Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 195

Красногвардейского района

Санкт-Петербург

Протокол

общешкольного родительского собрания

восьмых классов

Дата проведения: 27.04.2023

Число присутствующих: 70 чел. (88%)

Выступающие:

и.о.директора Никулина Н.А.

Заместитель директора по УВР Рыженков В. Ю.

Классные руководители : Шеставина Т.П., Свириденко О.С., Хамидулина О.П.

Тема: "О мерах по улучшению успеваемости"

Цель: показать значимость совместной работы семьи и школы в развитии познавательных

интересов ребенка и формировании положительной мотивации к школьному обучению.

Повестка дня:

1. Успеваемость детей среди параллели 8 классов

2.  Роль семьи в формировании учебной мотивации школьника.

3.  Активизация контроля родителей за успеваемостью своих детей.

4.  Меры по улучшению успеваемости

Ход собрания.

По 1 вопросу выступали классные руководители восьмых классов: Шеставина Т.П.,

Свириденко О.С., Хамидулина О.П.

Постановили:

Принять к сведению предоставленную информацию.

По 2 вопросу выступала и.о. директора Никулина Н.А.

Наталья Алексеевна рассказала о факторах, на которые необходимо обратить внимание

для формирования учебной мотивации школьника.  Обратила внимание родителей на то,

что основа любой мотивации – влияние окружения.

Постановили:

1.Принять к сведению рекомендации и  провести работу с детьми для преодоления

трудностей в обучении.

2.Развивать деятельность учащихся, направленную на формирование нравственной

культуры, их гражданской позиции, расширение кругозора, интеллектуальное развитие, на

улучшение усвоения учебного материала.

3. Уделять больше внимания детям не только в плане контроля за успеваемостью, но и

совместного времяпрепровождения.

По 3 вопросу выступал Заместитель директора по УВР Рыженков В. Ю.

 Постановили:

Принять к сведению и активизировать контроль родителей за успеваемостью своих детей

через электронный журнал, контроль выполнения домашних заданий.

По 4 вопросу выступал Заместитель директора по УВР Рыженков В. Ю.

Были даны советы для родителей по улучшению мотивации школьников к учебе.

Рассказано, как необходимо мотивировать ребенка к учебе, как прививать любовь к

самому процессу обучения, какие есть стимулы и поощрения. Предложены меры по

улучшению успеваемости.

Постановили:

1.Родителям класса, классным руководителям, учителям-предметникам, психологу школы

помочь обучающимся мобилизоваться в учебной и вне-учебной деятельности, а также при

подготовке к контрольным и переводным работам.

2.Обеспечить детям возможность устранить образовавшиеся пробелы в знаниях,

организовать повторение и закрепление учебного материала.

Председатель собрания       Н.А.Никулина

Секретарь собрания        В.Ю. Рыженков

		2023-06-20T11:13:51+0300
	Никулина Наталья Алексеевна